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PRESSEMEDDELELSE

Den 1. januar 2014 træder Kontanthjælpsreformen i kraft. Regeringen mål med reformen er 
at mange flere, især unge og handicappede kommer i uddannelse og arbejde. 

I en ny rapport  om kontanthjælp og om reformens virkninger, konkluderer projektleder Per 
K. Larsen, European Anti-Poverty Network og forskningsleder Finn Kenneth Hansen, CASA at 
reformen i stedet vil medføre at samfundets socialt dårligt stillede, bogligt svage og syge, især 
de unge, får stærkt forringede levevilkår, mister modet og skubbes længere væk fra 
arbejdsmarkedet.

Rapporten er den første, samlede gennemgang af hvordan kontanthjælpsreformen virker, set i 
sammenhæng med andre reformer af førtidspension og fleksjob, efterløn og arbejdsløsheds-
og sygedagpenge. Rapporten bygger på tal fra  Beskæftigelsesministeriet som viser at 
kontanthjælpen til alle under 30 år fremover kommer langt under både EU og OECD’s 
fattigdomsgrænser. EU har sat grænsen ved kr. 11.233 og OECD ved kr. 9.358 om måneden. 
Unge under 30 har fremover kr. 2.500 – 6.000 til rådighed. Pengene skal dække alle 
udgifterne i et husholdningsbudget til bolig, mad, tøj, transport osv. 

Der er undtagelser. Enlige forsørgere får fortsat kontanthjælp på omkring kr. 10.000. Unge 
med komplicerede vanskeligheder og handicap kan få økonomiske tillæg, en koordinerende 
sagsbehandler og særlige uddannelses- og ressourceforløb. Spørgsmålet er dog, hvordan dette 
vil virke i en kommunal rådgivning, som i forvejen er stærkt belastet af alt for mange regler og 
meget snævre økonomiske rammer. Rapporten påpeger at koordinering har været en 
Achilleshæl i alle 40 år siden den første kommunalreform og stiller spørgsmål ved om det vil 
lykkes bedre fremover. 

Udviklingen frem til årsskiftet ser desværre ud til at bekræfte rapportens forudsigelser. Der er 
kun oprettet 10 % af de planlagte ressourceforløb og kun budget til at 3% af de unge kan få 
særlige uddannelsesforløb. Regeringen regner åbenbart med at stort set alle unge kan følge de 
almindelige uddannelser og komme i arbejde, selv om der mest er tale om unge, som end ikke 
har kunnet klare sig i Folkeskolen. Allerede nu viser det sig da også at kun 2 ud af 10 kommer 
i gang med ungdoms- og erhvervsuddannelser uden at droppe ud igen. 

De uheldige virkninger forventes at blive forstærkede, fordi en række andre reformer vil øge 
antallet af kontanthjælpsmodtagere. Begrænsningerne i Arbejdsløsheds- og sygedagpenge, 
efterløn og førtidspension vil alle resultere i at borgere som er for socialt, psykisk eller fysisk 
handikappede til at klare sig på arbejdsmarkedet, vil få brug for kontanthjælp.  

Rapporten forudser kaotiske tilstande i de kommunale forvaltninger og Jobcentre, som vil 
mærkes både blandt de borgere der har brug for hjælp og rådgiverne, som skal hjælpe.

Rapporten ”Kontanthjælp. Minimumindkomster i Danmark og EU” er vedhæftet. For flere 
oplysninger kontakt Per K. Larsen, tel. 2328 4480 eller mail per.k.larsen@eapn.dk
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